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ایشان به ترتیب ضبط خواهد گردید.
- شهرداری در رد یا قبول هریک از پیشنهادها مختار است.

- سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه درج شده است.
تلفن : 55642345 )031(                                                                                     
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  تسهیل دسترسی دانش‌بنیان‌ها 
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بازگشایی‌شده زاینده‌رود 
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سیاست‌های نادرست گذشته 
عامل بحران آب در اصفهان

شفافیت در مصارف آب شرب 
انتقالی به استان یزد
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 زاینده‌رود در سایه 
تنش و تناقض

سـد  از  آب  دوبـاره  رهاسـازی 
هفته‌هـا  از  پـس  زاینـده‌رود، 
پیگیـری و اعتـراض کشـاورزان، 
را  زندگـی  جریـان  دیگـر  بـار 
انداخـت.  رود  ایـن  بسـتر  در 
کشـت  هـدف  بـا  کـه  آبـی 
بـه  حالـی  در  شـده،  رهـا  بهـاره 
زاینـده‌رود بازگشـت کـه تنهـا ۱۶ درصـد از ظرفیـت سـد 
پـر اسـت؛ آمـاری نگران‌کننـده کـه هشـدار جـدی بـرای 
 تابسـتان و تأمیـن آب شـرب مـردم محسـوب می‌شـود.
زاینـده‌رود امـروز، بیـش از آن‌کـه یـک رودخانـه جـاری 
باشـد، یـادآور خاطـره‌ای تلـخ و ناپایـدار اسـت. بحرانی که 
بیش از سه دهه گریبان‌گیر اصفهان شده، اکنون نه فقط 
کشـاورزی و معیشـت مردم، بلکه تعادل زیسـت‌محیطی 
منطقـه را هـم به‌هـم ریختـه اسـت. هـر سـال کشـاورزان 
بـه امیـد رهاسـازی قطره‌ای آب برای کشـت، چشـم‌انتظار 
می‌ماننـد، امـا ایـن بازگشـایی‌ها تنهـا مُسـکن‌هایی موقت 
بـرای زخمـی کهنه‌اند. کاهش بارندگی، تداوم خشکسـالی، 
سـوءمدیریت منابـع آبـی و تأخیـر در تکمیـل پروژه‌هـای 
آبی، زاینده‌رود را تا مرز بحران رسـانده‌ اسـت. ذخایر سـد 
به‌شدت کاهش یافته و اصفهان در وضعیت »خشکسالی 
تابسـتان  در  آبـی  تنـش  دارد.  قـرار  شـدید«  بسـیار 
اختلاف‌نظرهـای  میـان،  ایـن  در  اسـت.  قریب‌الوقـوع 
قدیمـی بـر سـر حق‌آبه‌هـا و پروژه‌های انتقـال آب، بحران 
اصفهـان  شـرق  کشـاورزان  اسـت.  کـرده  پیچیده‌تـر  را 
معتقدنـد کـه از زمـان احـداث تونـل کوهرنـگ، حق‌آبه‌ای 
قانونـی دارنـد و نبایـد آب بـه صنایـع یزد منتقل شـود. در 
مقابـل، مسـئولان یـزدی مصـرف ایـن آب را صرفـاً بـرای 
شـرب می‌داننـد. امـا تناقـض آمـاری، تصاویر منتشرشـده 
از مصـارف صنعتـی و نبـود شـفافیت در مدیریـت آب، 
اسـت. کـرده  خدشـه‌دار  به‌شـدت  را  عمومـی   اعتمـاد 
و  اجتماعـی  فشـار  نتیجـه  اگرچـه  نیـز  اخیـر  بازگشـایی 
پیگیـری کشـاورزان بـود، امـا ایـن اقـدام کافـی نیسـت. 
وعده‌هـای مسـئولان دربـاره پروژه‌هـای آبی باید سـریع‌تر 
عملیاتـی شـود، وگرنـه تضـاد میـان شـرب، کشـاورزی و 
صنعـت همچنان باقی می‌مانـد. زاینده‌رود امروز تنها یک 
رودخانه نیست؛ بلکه نماد چالش‌های توسعه‌نیافتگی در 
حکمرانـی منابـع آب اسـت. بحران وقتی از محیط‌زیسـت 
عبـور کـرده و بـه عرصه‌هـای اجتماعـی، اقتصـادی و حتی 
امنیتـی رسـیده، تنهـا بـا اصالح سیاسـت‌گذاری‌های ملـی 
قابـل حـل اسـت. اکنون زمان آن رسـیده که مسـئولان به 
مسـئله آب، نگاهی ملی داشـته باشـند. حکمرانی درسـت 
از سـراب تـا پایـاب، توزیـع عادلانه بین ذی‌نفعـان، مقابله 
با برداشـت‌های غیرقانونی و تسـریع در اجرای پروژه‌های 
 آبـی، راهکارهایـی ضـروری بـرای عبـور از ایـن بحران‌انـد.
کشـاورزان نیـز کـه اکنـون آب کشـت بهـاره را دریافـت 
کرده‌انـد، بایـد اجـازه دهنـد بخشـی از ایـن آب بـه تـالاب 
سال‌هاسـت  کـه  سـهمی  برسـد؛  گاوخونـی  خشـکیده 
فرامـوش شـده. در پایـان، ضـروری اسـت وزارت نیـرو 
بـا انتشـار شـفاف جـداول منابـع و مصـارف حوضـه آبریـز 
زاینـده‌رود، گامـی بـرای بازسـازی اعتمـاد عمومی بـردارد. 
تنهـا در ایـن صـورت می‌تـوان امیـدوار بـود کـه رنجـش 
میـان مردم اسـتان‌های همسـایه کاهش یافتـه و آینده‌ای 

روشـن‌تر بـرای زاینـده‌رود رقـم بخـورد.

سید مهدی رضوی
سرمقاله
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صلاحدید  با  زاینده‌رود  سد  دریچه‌های 
مسئولین به مدت ده روز برای کشت بهاره 

کشاورزان شرق اصفهان گشوده شد.
قصه پرغصه جاری‌شدن زاینده‌رود️ باز 
هم داستانی تکراری و ملال‌آور؛ تکرار یک 
پروژه زنگار بسته گشایش دریچه‌های سد 
و جاری‌شدن آب زاینده‌رود برای مدت محدود ده روز. آری، 
سرزندگی  برای  نه  اما  است؛  شده  جاری  هم  باز  زاینده‌رود 
شهروندان بلکه به بهانه کشت بهاره کشاورزان  متحصن شرق 

اصفهان.
بازهم چشممان به جمال زاینده‌رود زیبا روشن شد بازهم 
این رود زیبا که قربانی تصمیمات اشتباه مسئولین شده است 
معرفت به خرج داد و چند روزی میهمان شهرش شد رودی که 
باید مایه حیات و آرامش شهرمان باشد، تنها ده روز در جریان 
است و پس از آن دوباره از شهر ما خداحافظی می‌کند تا زمانی 
که مسئولین مربوطه صلاح بدانند. نمی‌دانم باید خرسند بود یا 

غمگین؟ بازگشایی موقتی؟
 این قصه‌ای است که بارهاوبارها شنیده‌ایم، قصه‌ای تلخ که 
دل هر اصفهانی را می‌شکند و روح هر گردشگری را می‌آزارد. 
شهری که روزگاری زیبایی‌اش شهره خاص و عام بود، اکنون به 

شهری بدل شده است که حیات شاهرگ اصلی‌اش در دستان 
تصمیم‌گیرندگان است. 

فرمان  به  گاه‌گاهی  شهر،  جاریِ  نَفَس  این  زاینده‌رود، 
مسئولان جاری می‌شود و با رفتنش افسردگی و سکوت را 
برای اصفهان به ارمغان می‌آورد. فکرکردن به نبودن این رود، 
به‌جای خالی‌اش که علف‌های هرز در آن می‌روید و به چراگاه 
گوسفندان تبدیل می‌شود، همچون زخمی دردناک بر چهره این 

شهر زیباست.
 نمی‌خواهم به القاب و صفاتی که در این سال‌ها برای 
زاینده‌رود به کار برده‌اند فکر کنم. برای ما زاینده‌رود همیشه 
جریان  و  پرجوش  را  رود  این  ما  بود.  خواهد  و  بوده  زاینده 
می‌خواهیم، همان‌گونه که همیشه بوده است، جاری و زنده. 
اصفهان برای ما بدون زاینده‌رود معنا ندارد. نمی‌شود تصور کرد 
که این شهر که نگین انگشتری شهرهای جهان است، بدون 

این رود نیز زیبا باشد. 
زاینده‌رود تنها یک جریان آب نیست، او روح زندگی ماست. 
تاریخ و خاطرات تمام مردم ایران در این رود جاری است. در 
ونیز کوچک ما که پل‌های زیبا و استوار بر روی این رود جنوب 
و شمال شهر را به هم متصل می‌کند و شهر را به دو بخش 
تقسیم می‌کند: »این طرف آب« و »آن طرف آب«. به‌اصطلاح 

ما اصفهانی‌ها.  برای ما اصفهانی‌ها زاینده‌رود تنها یک رودخانه 
نیست، بلکه گنجینه خاطراتمان است. کودکی‌های ما با گذر 
این رود گذشته است. در بهار و تابستان، کنار آن می‌نشستیم و 
از جاری بودنش لذت می‌بردیم؛ بساط کاهو و سکنجبین مان 
برپا بود، صدای خنده‌هایمان با صدای آب مخلوط می‌شد و در 
زیر پل‌ها صدای آوازه‌خوان‌های شهر که از غم و شادی صدای 
چهچه‌شان همراه با زاینده‌رود جاری می‌شد. در زمستان، شلغم 
و لبو داغ طعم زندگی می‌دادند. کنار آب شاد بودیم و خوشحال؛ 
حتی در غم‌ها نیز لب آب قدم می‌زدیم و غصه‌هایمان را به 

جریان رود می‌سپردیم. 
جاری بودن این رود فقط برای کشاورزان یا محیط‌زیست 
نبود؛ برای ما مایه شور زندگی، سرزندگی، امید و شادی بود. 
شاید به همین دلیل است که حتی در آن‌سوی مرزها نیز، 
خواننده‌ای دلتنگ نشستن کنار زاینده‌رود می‌شود. خاطراتی که 
از این رود داریم نه‌تنها در ذهنمان نقش بسته‌اند، بلکه در قلبمان 
حک شده‌اند. اما حالا، زاینده‌رود فقط ده روز در سال برای ما 

ساکنینش به طور موقت و اجاره‌ای جاری می‌شود.
باز و بسته‌شدن مکرر این رود نه‌تنها روح شهر را گرفته 
است؛ بلکه پایه‌های پل‌های تاریخی شهر را نیز تخریب کرده 
و فرونشست خاک تشنه زمین‌های اطرافش را به همراه آورده 

است.
زاینده رودی که قربانی تصمیم‌گیری‌های اشتباه مسئولین 
شد پشت‌میزنشینانی که هر بار به این شهر تاریخی سفر کردند 
قول و قرارهای بی‌پایه و اساسی دادند تا زاینده‌رود مظلوم را 
فدای بقای میز مدیریت خودشان کنند شریان اصلی زنده رود 
را قطع کردند زندگی را از یک شهر گرفتند برای اهدافی چون 
تأسیس کارخانه‌ها و صنایع و انتقال آب به شهر کویری یزد آب 
از کشاورز قطع شد و به روی کارخانه‌ها باز و بقای یک رود را 
فدای صنعت کردند صنعتی که می‌توانست در شهر‌های دیگر 

بنا شود نه در دل کویر.

 ما نمی‌توانیم به نبود زاینده‌رود فکر کنیم. ما این رود را جاری 
می‌خواهیم؛ نه اجاره‌ای، نه گذرا. همان‌طور که روزگاری جاری 
بود، با پل‌های تاریخی استوارش و حیاتی که به شهر می‌بخشید. 
زاینده‌رود برای ما فقط رود نیست؛ او بخشی از هویت ماست. او 
باید جریان داشته باشد، زنده باشد؛ همان زایندگی‌اش را، همان 
جوشش همیشگی‌اش را بازگرداند تا اصفهان دوباره حکم نصف 

جهان را بگیرد ما زاینده‌رود را باقی می‌خواهیم نه فانی.
این روایت، روایت ماست. مردمی که زنده رودشان مرده، 
بی‌آن‌که گلوله‌ای شلیک شود. با امضا، با بی‌تدبیری، با اولویت 

دادن به سود، نه زندگی.

اززاینده‌رود جاری تا زاینده‌رود اجاره‌ای

 

شهرزاد فلاح


